CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.338/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes solicitando a Secretaria de Saúde que possa disponibilizar
um Médico/Clínico  Geral  para  a  UBS da  região  da  Contenda  para  atendimento  do
público local. Aproveitando o ensejo que também seja solicitado a Secretaria de Saúde
que nos informe os motivos das frequentes faltas de médicos nas regiões rurais que
compreendem nosso município.

São dois meses em que a mencionada região e demais regiões rurais de nosso
município  estão  sem  atendimentos  médicos.  No  entanto  cabe  uma  explicação  da
Secretaria  de  Saúde  a  este  público.  Pedimos  que  sejam  tomadas  providências  pra
solucionar este caso, são comunidades carentes onde muitos não possuem condições de
se  deslocarem  para  outros  postos  para  conseguirem atendimentos,  além disso  é  de
responsabilidade de nosso executivo dar o total amparo aos pacientes das unidades de
saúde  de  nossa  cidade,  distritos  e  regiões  rurais  com  a  presença  de  profissionais
competentes e principalmente de médicos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
01 de fevereiro de 2022.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)
Vereador Proponente

APROVADO 16  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 01/02/2022.

		2022-02-08T15:11:02-0300

		2022-02-08T15:11:12-0300

		2022-02-08T15:11:23-0300